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 ثبت ملی نخستین باغ چای ایرانی در لاهیجان 

ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان: باغ فلاحت یا همان نخستین باغ چای 
ایران با مساحت ۵۴هکتار، یادگار کاشف السلطنه، پدر چای ایران و نخستین شهردار تهران ثبت ملی شد. 

نخستین دفتر سازمان چای نیز در زمان کاشف السلطنه در این باغ واقع شده است.

3معدن در استان اردبیل احیا شد
مسعود ایرانی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اردبیل:  3واحد معدنی با سرمایه گذاری ۴۰۰میلیارد ریال 
در سال  جاری احیا شده و برای ۱۲نفر فرصت اشتغال ایجاد کرده  است. در مجموع بیش از ۲۰۰واحد معدنی 

دارای پروانه بهره برداری در نقاط مختلف استان اردبیل وجود دارد. 

 پاس گل 
از نقطه صفر مرزی

 زمین فوتبال دمیرچی لو در مرز ایران و آذربایجان
یکی از جاذبه های این روستای فوتبال دوست است 

کوتاه تر  از گزارش گردشگری 

هواشناسی

سرزمین خاک های رنگین

خاک سرخ و کوه های رنگارنگ جزیره هرمز پدیده ای اسرارآمیز 
برای طبیعت دوستان است که هیچ گاه تکراری نمی شود. این روزها 
همزمان با فصل سفر به جنوب ایران جاذبه طیف رنگ های جزیره 

هرمز بار دیگر سر زبان ها افتاده است.
به گزارش همشهری، جزیره هرمز در هرمزگان به بهشت 
زمین و جعبه مداد رنگی با بیش از 90طیف رنگی مشهور 
است؛ خاکی رنگین که در دنیا بی نظیر است. هرمز جزیره 
رنگ هاست. این جزیره دارای خاک های رنگی بسیاری است 
که در کنار یکدیگر طیف وسیعی از رنگ های سفید، زرد، 
نارنجی، قرمز، قهوه ای، سبز و حتی طلایی ایجاد می کند. 
هرمز رنگ های شمارش ناپذیری دارد که از طیف رنگی گرم 

تا سرد را شامل می شود.

خاک رنگی، سوغات هرمز

سوغات هرمز خاک آن است؛ خاکی که علاوه بر زیبایی و 
رنگین بودنش خوراکی هم هست. »گِلکَ« به زبان  محلی 
اهالی هرمز، همان خاک سرخ هرمز است که با ماهی ساردین 
و نارنج مخلوط می شود تا آن را روی نان بریزند و خوردنی 
خوشمزه ای به نام »سوراغ« تهیه کنند. خاک سرخ هرمز 
ارزش اقتصادی بالایی هم دارد و تا همین چند سال قبل، 
هزاران تن از این خاک گرانبها به کشورهای دیگر صادر 
می شد تا در صنایع مختلف رنگ سازی، لوازم آرایش، شیشه و 
سرامیک سازی از آن استفاده کنند. البته آخرین خبرهااز کم 
شدن این صادرات بی رویه حکایت می کند؛ صادراتی که اگر 
بخواهد ادامه یابد به از بین رفتن خاک سرخ هرمز می انجامد.

رنگ ها از کجا آمده اند؟ 

مجموع رنگ های جزیره هرمز حاصل یک ترکیب شیمیایی 
است؛ ترکیبی شیمیایی از کانی های مختلف برای 
شکل گیری سنگ. رنگ های هرمز یا به صورت خاک و 
کلوخ اند یا به صورت سنگ هایی محکم. البته هرمز سنگ های 
فلزی هم دارد. مگنتیت، هماتیت و اولیژیست 3 سنگ فلزی 
هستند که در آنها اکسید آهن یافت می شود و سنگ فلزی 
طلایی رنگی به نام پیریت که به طلای ابلهان یا چشم شیطان 
معروف است و در خود ماده ای به نام سولفید آهن دارد. هرمز 
یک جزیره بیضی شکل در استان هرمزگان، در 16کیلومتری 
جنوب شرقی بندرعباس و در میان آب های خلیج فارس 
است. دسترسی به جزیره هرمز از اسکله بندرعباس با قایق 

موتوری امکان پذیر است.

ورود سامانه بارشی جدید 
امروز چهارشنبه )۲6 دی( بارش پراکنده همراه با رعد و برق 
و وزش باد شدید و در ارتفاعات بارش برف در استان های 
گیلان، مازندران، گلستان و خراسان شمالی پیش بینی 

می شود.
کبری رفیعی، کارشناس هواشناسی در این باره گفت:  »روز 
پنجشنبه )۲۷ دی( سامانه بارشی جدیدی به کشور وارد 
می شود و استان های ساحلی دریای خزر، مناطقی از شمال 
غرب، شمال شرق، ارتفاعات مرکزی البرز و زاگرس را در 
برمی گیرد. گستره سامانه بارشی روز جمعه )۲۸ دی( بیشتر 
مناطق کشور را در برمی گیرد. این سامانه به جز استان های 
جنوبی، مناطق مرکزی و جنوبی فارس، ایلام و جنوب غرب 
خوزستان در تمام مناطق کشور به شکل برف و باران فعال 
است و در مناطق جنوبی تهران به شکل رعدوبرق، وزش باد 

شدید موقتی و کاهش دما پیش بینی می شود.«
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا هم از بارش باران و برف و وزش باد و کاهش نسبی دما در 
برخی استان های کشور خبر داد. صادق ضیاییان گفت: با گذر 
امواج ترازمیانی جو از نوار شمالی کشور چهارشنبه در کل 
سواحل شمالی و شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی 
و اردبیل افزایش ابر، وزش باد و رگبار پراکنده پیش بینی 

می شود.
ضیاییان گفت: پنجشنبه در برخی مناطق شمال غرب، 
سواحل دریای خزر، خراسان شمالی و شمال خراسان 
رضوی ابرناکی و بارش باران در مناطق مرتفع و سردسیر برف 
پیش بینی می شود و در استان های واقع در دامنه های زاگرس 

مرکزی نیز افزایش ابر و رگبار پراکنده رخ می دهد.
او ادامه داد: جمعه علاوه بر مناطق ذکر شده واقع در نوار 
شمالی کشور در دامنه های جنوبی البرز نیز بارش باران و 
برف و وزش باد و کاهش نسبی دما پیش بینی می شود و با 
گذر سامانه بارشی از مرکز کشور و مناطق واقع در دامنه های 
شرقی زاگرس، در استان های همدان، مرکزی، قم، لرستان، 
چهار محال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال و شرق 
خوزستان، شمال فارس، اصفهان، یزد، منطقه خراسان و 
برخی نقاط کرمان و سیستان و بلوچستان بارش باران و برف 

و وزش باد گاهی رعد و برق پیش بینی می شود.
ضیاییان با بیان اینکه شنبه در نوار شرقی کشور ابرناکی، 
بارش باران و برف و وزش باد همراه با کاهش نسبی دما رخ 
می دهد، گفت: همچنین در شمال غرب، دامنه های جنوبی 
البرز و غرب سواحل دریای خزر ابرناکی و بارش برف و باران 

پیش بینی می شود. 

بازارهای محلی
بازارهای محلی به یکی از جاذبه های شهرهای مختلف، 
به ویژه شهرهای گردشگری تبدیل شده اند. نکته جالب اینکه 
این بازارهای محلی حتی در روزهای سرد زمستان هم فعال 
هستند. برخی از این بازارها دائمی و برخی هفتگی هستند و 
علاوه بر اینکه مردم محلی مایحتاج روزانه خود را از آنجا تهیه 

می کنند، میزبان گردشگران هم هستند.

دوشنبه بازار شفت
بازارهای هفتگی گیلان ریشه در گذشته مردمان این مرز و بوم 
دارد و از قدیم کشاورزان و دامداران یک روز را انتخاب می کردند و 
با آوردن کالاها و محصولات تولیدی خود در یکی از میادین شهر، 
آنها را به فروش می رساندند. امروزه نیز مردم شهرستان شفت در 
غرب استان گیلان، هر دوشنبه محصولات و کالا های خود را به 

خیابان می آورند تا کسب درآمدی از این راه داشته باشند. 

گیلان

سه شنبه بازار
تهران هم بازارهای محلی جالبی دارد. یکی از آنها سه شنبه بازار 
»سیمون بولیوار« یکی از بازارهای هفتگی در محله حصارک 
است. این بازار هر هفته با حضور دستفروش هایی از مناطق 
مختلف برپا می شود و محصولات متنوعی را به خریداران 
 ارائه می دهد. انواع پوشاک و محصولات محلی در این بازار

به فروش می رسد.

 تهران

بازار محلی نور
برپایی بازار هفتگی در شهرها و بخش هایی از استان مازندران، 
علاوه بر اینکه تاریخچه ای قدیمی داشته و در فرهنگ بومی 
منطقه کاملا جا افتاده اند، از لحاظ مادی و اقتصادی نیز 
عامل مهمی در بهبود و کنترل نسبی قیمت ها هستند. یکی 
از این بازارهای محلی مربوط به شهر نور است که همچنان 

به راه است. 

 مازندران

پنجشنبه  بازار تولم شهر
بازار محلی »تولم شهر«درگذشته روز های جمعه در صومعه سرا در 
 گیلان برپا می شد، اما حالا هر هفته در روز های پنجشنبه در این شهر 
برپا ست. محل برگزاری این بازار در کنار پل رودخانه شاخزراست 
و تقریبا تا مرکز شهر ادامه دارد. مرغ، اردک، غاز محلی و پرندگان 
شکاری از مهم ترین و شناخته شده ترین اقلام این بازار هستند که 

کشاورزان و ساکنان محلی آنها را برای فروش می آورند.

 گیلان

بازارهای هفتگی سوادکوه 
بازار هفتگی سوادکوه که به عنوان بازار محلی شناخته می شود، 
از بازارهای پرطرفدار در بین سوادکوهی هاست. در این بازار انواع 
 میوه های محلی و سبزی های تازه ، سبزی محلی،نان محلی،
انواع ترشی ، ماهی تازه، مرغ های محلی برای فروش عرضه می شود. 
بازارهای محلی سوادکوه روز یکشنبه در شهر شیرگاه، دوشنبه در شهر 

پل سفید و سه شنبه در شهر زیرآب برپا می شود.

 مازندران

زمین های فوتبال رویایی ایران

این روزها یک زمین فوتبال که یک سوی آن مرز ایران و جمهوری آذربایجان 
و سوی دیگر سکوی تماشاگران است در فضای مجازی ترند شده است؛ زمین 
فوتبال روستای دمیرچی لو از توابع شهرستان بیله سوار در استان اردبیل که 

حفاظ آن مرز ایران و آذربایجان است.

 محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 اردبیل

هرمزگان

به گفته دهیار روستای دمیرچی لو، 
اهالی این روستا علاقه زیادی به 
فوتبال دارند و به همین دلیل از 
15سال پیش این زمین فوتبال در 

دمیرچی لو ساخته شد.
بهمن اسماعیلی به همشهری 
می گوید: »زمانی که طرح انسداد 
نوار مرزی ایران و جمهوری 
آذربایجان را اجرا کردند، بخشی 
از زمین روستا آن سوی فنس ماند. 
جداکننده اصلی مرز در این منطقه 
رود بالهارود است و بین فنسی که 
در کنار زمین فوتبال می بینید تا 
رود بالهارود ۲50متر فاصله وجود دارد. یعنی آن سوی فنس هم زمین های ایران 

است، اما به هر حال پشت فنس قرار گرفته.« 
پشت فنس جاده مرزی ایران قرار گرفته که بخشی از این جاده در روستای دمیرچی لو 

قرار دارد. جمعیت روستا 450نفر است و فوتبال رنگ و بوی خاصی به آن داده.

فوتبال دوستی روستاییان

هنگامی که مسابقه فوتبال در زمین روستا برگزار می شود، گاهی توپ به پشت فنس 
می افتد. دهیار روستا می گوید: »معمولا وقتی مسابقه فوتبال در این زمین برگزار 
می شود، توپ پشت فنس می افتد و باید بازیکنی از بالای فنس به آن طرف برود و توپ 
را به زمین فوتبال برگرداند، البته همانطور که گفتم پشت فنس هم مرز ایران است 
یعنی اهالی روستا به خاک جمهوری آذربایجان پا نمی گذارند.«  بهمن اسماعیلی 
ادامه می دهد: »وقتی توپ به آن طرف فنس می افتد، برای برگرداندن توپ به زمین 
فوتبال باید هماهنگی صورت بگیرد، یعنی با فرمانده پاسگاه هماهنگی انجام می شود 
تا تیم ها بتوانند بدون دغدغه فوتبال بازی کنند. آنها هم شرایط بازیکنان فوتبال را 

درک می کنند و می دانند که وقتی مسابقه برگزار می شود، چنین اتفاقی می افتد.«  

توپ پشت فنس 

به گفته دهیار روستای دمیرچی لو، پیش تر در نوار مرزی زمین فوتبال داشتیم که 
پشت فنس قرار داشت. بهمن اسماعیلی ادامه می دهد: »در سال های گذشته به دلیل 
اجرای طرح انسداد نوار مرزی مجبور شدیم یک زمین فوتبال این طرف فنس درست 
کنیم. سند زمین فوتبال در اداره تربیت بدنی این منطقه هم قرار دارد که به تازگی هم 

سند آن تک برگ شده است.« 
او می گوید: »زمین فعلی قبلا کوچک بود و زمانی که دهیار شدم، خاکبرداری 
دوباره ای انجام دادیم تا ابعاد زمین بزرگ تر شود و سکوی طبیعی هم به وجود بیاید.«  

نوار مرزی

روستای دمیرچی لو چند تیم فوتبال دارد که در این زمین بازی 
می کنند. دهیار روستا با اشاره به این موضوع عنوان می کند: 
»3-۲ سال پیش یک دوره مسابقات فوتبال بین تیم فوتبال روستا 
و تیم های روستاهای همجوار برگزار شد که خیلی جالب بود. 
تماشاگران زیادی هم حضور داشتند و خیلی پرشور انجام شد. در 
سایر مواقع مسابقات بین تیم های خود روستا برگزار می شود. در 
فصل بهار، تابستان و گاهی هم در فصل پاییز مسابقات فوتبال در این 
زمین برگزار می شود.«  بهمن اسماعیلی می افزاید: »۲ سال پیش 
وقوع سیل سبب شد که زمین فوتبال از بین برود. یادم می آید که 
آب تا ۲متر بالا آمد و زمین فوتبال را تخریب کرد. دوباره زمین را 
ساختیم. در حال حاضر علاوه بر جوانان روستای خودمان، جوانان 

روستاهای اطراف هم برای بازی فوتبال به اینجا می آیند.«

مسابقات فوتبال 

بهمن اسماعیلی، 
دهیار روستای 
دمیرچی لو  : 

 اهالی این روستا 
علاقه زیادی به 

 فوتبال دارند
 و به همین

دلیل از ۱۵سال پیش  
 این زمین 

فوتبال در دمیرچی لو 
ساخته شد

۲ سال پیش وقوع 
 سیل سبب

شد که زمین فوتبال 
از بین برود. یادم 
می آید که آب تا 

۲متر بالا آمد و زمین 
فوتبال را تخریب 

کرد. دوباره زمین را 
ساختیم

زمین های مرزی 
زمین فوتبال دمیرچی لو در مرز ایران و آذربایجان تنها زمین فوتبال ایران 
در منطقه مرزی نیست. زمین ورزشی شهدای روستای مرزی باغچه سرا 
از توابع شهرستان آستارا در شمال غربی گیلان هم در نقطه صفر مرزی با 
کشور جمهوری آذربایجان واقع شده است. تیم های ورزشی بزرگسالان، 
جوانان، نوجوانان و حتی نونهالان با حضور در این زمین ورزشی که در 
حاشیه راه آهن و مرز ریلی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 

قرار دارد به تمرین رشته ورزشی فوتبال می پردازند.
همچنین اردیبهشت امسال بود که ۲زمین چمن مصنوعی مینی فوتبال 
در شهرستان هیرمند و در نقطه صفر مرزی شمال استان سیستان و 
بلوچستان افتتاح شد. در این طرح زمین چمن مصنوعی مینی فوتبال 
شهر قرقری و زمین چمن مصنوعی مینی فوتبال روستای حیدرآباد چرک 

نیمروز به بهره برداری رسیدند .

آذربایجان

ود
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ایران

فوتبال در جنگل

بخش  توابع  از  امره  روستای  فوتبال  زمین 

کلیجان رستاق شهرستان ساری در مازندران هم یکی 

از زمین های مشهور و دوست داشتنی است؛ زمین 

فوتبالی در دل جنگل های شمال که تصاویر زیبای آن 

در فضای مجازی دست به دست می چرخد.

 مازندران

بازی به وقت جزیره 

زمین فوتبال جزیره سه دندون در بوشهر هم یکی 

از زمین های فوتبال خاص ایران است، البته که 

سه دندون از جزیره های غیرمسکونی خلیج فارس و 

صاویر فوتبالی آن در 
یک جزیره صیادی است، اما ت

فضای مجازی دست به دست می شود.

بوشهر

زمین در دل شالیزار 

همین چند ماه پیش بود که جیانی اینفانتینو، رئیس 

فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( زمین فوتبالی در یکی 

از روستاهای لاهیجان را به نمایش گذاشت که مورد 

توجه بسیاری قرار گرفت. زمین فوتبال لیالمان که 

میان شالیزارها ایجاد شده است.

 گیلان

فوتبال در حصار کوه

AFC )کنفدراسیون فوتبال آسیا( چند وقت 

پیش در صفحه اینستاگرامی خود فیلمی از یک 

زمین فوتبال رویایی در ایران را منتشر کرد؛ زمین 

دیوزناو درکردستان که در حصار 
فوتبال روستای 

کوه های شاهو و همجوار رود سیروان قرار دارد.

 کردستان


